ciis scripturarumve salutaribus monitis, sepius ibidem sentientes interne suavitatis dulcedinem. Concurrerunt etiam ad eum plurimi seculares, quidam gravissima consuetudine peccandi irretiti, alii temptationibus gravati, quidam oppressionibus² pessumdati, petentes auxilia orationum suarum. At ipse, in spiritu lenitatis descendens eis, monita salutaria pro captu eorum eis propinabat, quodammodo omnibus omnia factus. Hec et multa alia memoria digna egit. Sed hec scripsimus ne tanta lucerna penitus sub modio abscondatur.

3. Alter horum trium fuit frater H<ermanus> (5) de terra Lossensi (6), vir mitis et misericors, quondam minister fratris de quo superius scripsimus, nec ab eo degeneravit, sed eius vestigiis adhesit, corpore incultus, terrena desepxit celestibus intentus. Non enim hic erat de numero illorum quorum Deus venter est, qui vescuntur cibo regio; sed sobrie vivens a carne et vino etiam in gravibus debilitatibus abstinuit. Hic adeo purus et clarus fuit quod solo respectu aliquociens status hominum novit. Monachus quidam in periculoso statu mente latenter constitutus quadam vice coram eo transiit et in instanti statum eius cognovit. Qui eum vocatum ad se redarguit et emendatum dimisit. Quadam die infirmatus est hic homo Dei fere usque ad mortem, et superveniens quidam de fratribus nostris et assidens ei, uberrime flere cepit nuncians ei mortem sibi fore vicinam. Quod cum audisset dixit: «Non est hec infirmitas mea usque ad mortem; sed tu, frater, in proximo migrabis a corpore.» Et ecce modico tempore elapso, vir Dei resurgit. Frater vero ille infirmitate correptus, viam universe carnis ingressus est. Vide, lector, qualiter iste spiritu prophetie claruit.

4. Fuit etiam adeo deditus operibus caritatis et misericordie quod vetera indumenta fratrum pro novis reciperet, dummodo recompensationem haberet veterum pannorum pro pauperibus induendis. Et aliquociens Martha postposita se debat ad pedes Domini contemplationi vacans cum Maria. In qua interdum rapiebatur in spiritu et in excessu mentis, magnam luminis claritatem inde reportans. Et cum a fratribus rogaretur ut aliqua causa edificationis proponeret, exempla simplicia referebat ad puritatem et mundiciam cordis eos exhortans. Profunditatem

1 Cor.
9, 22.*Herman-
nus
vir mitis,*Phil. 3, 19.
Dan. 1, 13.Ioh.
11, 14.*caritatis
operibus
deditus,*Luc.
10, 39.1. — ¹ corr., prius nunc cod.2. — ¹ domino cod. — ² in margine corr., prius aparationibus.

(1) Al. Iohannes Praecursor. Supra, p. 277, n. 3. Voorlooper flandrice est praecursor. Inscriptus est B. Iohannes martyrologio Villariensi die 28 augusti. Cod. Musei Bollandiani 429. — (2) Fleppe, nunc Velp seu Opvelp et Neervelp in Brabantia, 11 km. S.-E. distat Lovanio. De cella in Fleppe (c. 1185-1197) lege DE MOREAU, *L'Abbaye de Villers* (Bruxelles, 1909), pp. 25, 200-201. — (3) Elogium in *Historia monasterii Villariensis*,

I. III, c. 4, MARTÈNE et DURAND, t. c., p. 1364; *M. G.*, t. c., p. 234, n. 27. — (4) Cumppte, ni fallor Cumpth in Brabantia, 15 km. S.-S.-E. distat Lovanio. — (5) Elogium in *Historia monasterii Villariensis*, I. III, c. 2, MARTÈNE et DURAND, t. c., p. 1362; *M. G.*, t. c., p. 234, n. 25. — (6) Lossensis terra, Looz, in provincia Limburgensi, 11 km. O. Tungris distat.

vero

A vero intellectus eius raro aperuit, eo quod pauci eum intelligere poterant. Ubicumque locorum morabatur plurimi ad eum convenerunt, maxime tamen beghine, auxilium et consilium expetentes et orationibus eius se commendantes; multi eius exhortatione ad Dominum conversi sunt. Sublimes personas vitabat, quamquam tamen multum ab eis venerabatur, sed mediocres graciose tractabat. Obloquentes et persequentes et eum venerantes surda aure pertransibat. Beatam Virginem, abbatissam ordinis nostri, valde diligebat; nam frequenter ei apparuerat. Expletis itaque quinquaginta annis et amplius in ordine, ydropica passione infectus est. Cumque aggravaretur de die in diem, sacramentis¹ ecclesiasticis munitus est. Cumque unus monachorum inquireret ab eo si purgatorium abhorreret, respondit: « Non, sed gloriam Domini perpetuo victurus intrabo. » Et licet plures in hora mortis eius adesse cuperent, aliter Deo ordinante factum est. Nam in Kivilipont (1) mortuus est quia pro nimia inflatura sine periculo ad abbaciam deferri non poterat. Cumque animam redditurus erat, supervenit quidam de fratribus nostris qui distabat ab eo per quinque miliaria, quia monitus fuit in spiritu ut postpositis omnibus morti eius adesset. Sicque factum est ut eo presente et fratre qui eum custodierat, ab hoc seculo migraret. Et ecce mater misericordie ibidem comparuit eiusque animam ad superna deduxit, et quamquam fratrem quendam qui in domo laborabat et familiam vocassent, nullus² eorum affuit; non enim ut credo digni habiti sunt. Retulit mihi unus eorum quod in vita sua nunquam tantam gustaverat spiritu suavitatem ac dulcedinem quantum illa hora percepit nec statim finiebatur sed per tres dies in eo perseveravit.

Nicolaus
olim
pastor
ovium.

Galat.
6, 14.

B
C
Tercius horum fuit frater Nycholaus (2) de Milijn (3), pastor ovium, homo pusille stature, durissimus castigato corporis sui. Si eum videres putares te vidisse Arsenium¹ vel unum de antiquis heremi cultoribus, quippe mundus sibi crucifixus erat et ipse mundo; niger quidem corpore, formosus tamen mente. Hic multis annis nisi semel in die comedit et nocte dieque cilicio² membra domabat. Rarissime stratum ascendebat, sed in camera sua, in loco ubi orabat, ibi et dormiebat, tranco utens pro pulvinari. Plurimi homines gratia edificationis ad eum venire solebant, et ipse etiam longo tempore opera misericordie et caritatis proximis suis exhibebat. Cum autem quinquaginta annis in ordine vixisset, mortuus est in senectute bona, sepultusque in tumbis fratrum suorum nec³ longe a fratre H<ermanno> predicto. Cum autem dominus Iohannes bone memorie dux Brabantie (4), sepultus apud Sanctam Gudulam in Bruxella, pericula sibi totique⁴ terre imminere conspiceret, hos

fratres ad se vocari fecit, multumque de eorum bonitate confusus humillime orationes eorum postulavit et ob eorum reverentiam tam ipse quam alii monasterium Villariense honorabant. Accidit preterea una dierum, fratre Nycholao nuper defuncto, quod quidam alienigena visiteret multa loca religiosorum ad impetrandum suffragia pro anima cuiusdam de novo defuncti. Tandem venit ad hominem quendam sancte vite quem ad presens nominare non expedit. Qui dixit ei: « Ne solliciteris ultra pro hac anima; nam per revelationem accepi hanc et multas alias fuisse deliberatas in transitu cuiusdam fratris Nycholay de Villari. » Qui letus effectus narravit hoc fratribus nostris demorantibus in Fleppe, ad honorem Dei, qui est benedictus in secula.

Revelatio.

Frater
Arnoldi
praedictio.

6. Frater¹ Arnoldus, primus horum trium, quadam vice vocatus est in Lovanio a domina valde devota que gravissima infirmitate detinebatur et eo presente supervenit una de filiabus ipsius domine que tunc noviciatum secundum morem ordinis Cisterciensis assumpserat. Sed cum iam dies inclinata esset, novitia merore confecta virum Dei alloquitur dicens: « Quid faciam, karissime frater? Morti matris interesse pietas iubet, sed lex novitiatu me extra monasterium pernoctare non permittit. » At ille compaciens flenti novicie ait: « Vade secunda ad monasterium; mater tua tricesima die primo creticabit (5). » Quo audito novitia ad monasterium pergens, singulos dies computare non desinit et tricesima die secundum verbum fratris mater alleviata est et Domino postea multis diebus devotissime servivit. Scito tamen, lector, virum Dei hec non predixisse per experientiam artis medicinalis de qua nil noverat sed per revelationem Spiritus sancti qui sibi multa manifestavit ad profectum proximorum suorum, in laudem et gloriam Dei, qui est benedictus in secula.

Frater
Herman-
ni
revelatio.

7. Quodam tempore venit ad fratrem Hermannum beghina quaedam rogatura eum ut oraret pro anima fratris sui nuper defuncti. Sed cum ad locum in quo vir Dei morabatur venisset, accessum ad eum habere non potuit sed aliquantulum quiescens, causam adventus nemini indicavit. Frater vero predictus tandem progrediens dixit: « Beghina illa que anxiatu de morte cuiusdam albi monachi accedat et loquatur mihi. » At illa ammirans ultra modum unde sibi hoc ut causam adventus sui nullo revelante cognosceret, accedit rogans eum dummodo fuerit in statu salvandorum ut pro predicto albo monacho fratre suo intercedere velit. At ipse exhortans ne de salvatione eius difidat, consolatam a se in pace abire precepit. Quid miraris, lector? talia absconduntur sapientibus et prudentibus, sed revelantur parvulis, ut ipse loquitur in ewangelio, qui est benedictus in secula.